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OSSERVATORIO CONGIUNTURALE
A cura di Roberta Atzeni

PREZZI DI LISTINO
DEI POLIMERI IN ITALIA (euro/ton)

PREZZI
AL 15/4/2013

MIN MAX MIN MAX

SCOSTAMENTO (%) 
SU MESE PRECEDENTE

PA 6 2.080 2.180 = =

PA 6,6 2.420 2.520 = =

POLICARBONATO 2.450 2.750 = =

LDPE (RESINA BASE) 1.380 1.430 = =

LLDPE (BUTENE) 1.320 1.350 = =

LLDPE (OTTENE) 1.540 1.590 = =

HDPE (STAMPAGGIO) 1.350 1.390 -1,5 -1,4

HDPE (SOFFIAGGIO) 1.350 1.400 -2,2 -2,1

HDPE 80 1.600 1.640 = =

HDPE 100 1.640 1.670 = =

HDPE (FILM) 1.350 1.390 = =

HDPE (MONOFILI) 1.350 1.390 = =

PET 1.270 1.300 = =

PBT 2.250 2.350 = =

POM 1.500 1.650 -4,5 -2,9

PMMA 2.550 2.800 = =

PP (OMOPOLIMERO) 1.270 1.330 1,6 1,5

PP (COPOLIMERO ETEROFASICO) 1.320 1.380 1,5 1,5

PP (COPOLIMERO RANDOM) 1.390 1.460 1,5 1,4

PS (CRISTALLO) 1.750 1.810 1,7 1,7

PS (ANTIURTO) 1.860 1.910 1,6 1,6

PS (ESPANDIBILE) 1.830 1.890 = =

PVC (SOSPENSIONE) 870 975 = =

PVC (EMULSIONE PER PASTE) 1.600 1.740 = =

PVC (ACETATO COPOLIMERO 90/10) 1.400 1.570 = =

SAN 2.120 2.190 -0,9 -0,9

ABS (STAMPAGGIO) 2.000 2.070 1,5 1,5

ABS (ESTRUSIONE) 2.060 2.130 1,5 1,4

RESINA POLIESTERE ISOFTALICA 1.950 2.090 1,6 1,5

RESINA POLIESTERE ORTOFTALICA 1.745 1.875 0,9 0,8

RPET (CLEAR AZZURRO-SCAGLIE) 970 1.060 = =

LDPE (GRANULO PER FILM COLORATO) 580 630 = =

PP OMOPOLIMERO (GRANULO NERO) 730 780 = =

PP COPOLIMERO (GRANULO NERO) 830 880 = =

INDUSTRIA TRASFORMATRICE ITALIANA - CURVE DELLʼOTTIMISMO
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PRODUZIONE
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ACQUISIZIONE ORDINI ITALIA
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ACQUISIZIONE ORDINI ESTERO

PORTAFOGLIO ORDINI ITALIA

PORTAFOGLIO ORDINI ESTERO

PREZZI DI ACQUISTO DELLE MATERIE PRIME

PREZZI DI VENDITA DEI MANUFATTI

PRODUZIONE

INDAGINE CONGIUNTURALE SULLʼINDUSTRIA TRASFORMATRICE (1/4/2013)

SITUAZIONE RISPETTO AL MESE PRECEDENTE SCOSTAMENTO SITUAZIONE

ACQUISIZIONE ORDINI ITALIA

ACQUISIZIONE ORDINI ESTERO

PREZZI DI ACQUISTO DELLE MATERIE PRIME

PREZZI DI VENDITA DEI MANUFATTI

PRODUZIONE

PREVISIONE A 3-4 MESI SCOSTAMENTO TREND

■ INCREMENTO >10% ■ INCREMENTO 0-10% ▲ STABILITÁ ● RIBASSO 0-10% ● RIBASSO >10%
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IMPORT-EXPORT ITALIANO
DI PRODOTTI IN PLASTICA
(GENNAIO)

IMPORT

MIGLIAIA DI EURO

2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013

TON MIGLIAIA DI EURO TON

EXPORT

TUBI RIGIDI E FLESSIBILI ECC. 35.601 36.399 6.213 5.863 72.231 74.465 22.394 21.294

RIVESTIMENTI PER PAVIMENTI E PARETI 2.831 3.466 1.256 5.735 1.310 1.638 497 575

LASTRE, FOGLIE E FILM 174.760 182.992 52.353 61.136 305.521 334.261 103.668 109.653

VASCHE DA BAGNO, LAVABI ECC. 9.841 9.716 1.455 1.538 8.453 8.429 1.204 1.285

BOTTIGLIE, SACCHI E CONTENITORI 60.481 69.061 14.073 22.342 101.247 110.273 29.662 31.477

VASELLAME E ALTRI ARTICOLI CASALINGHI 18.015 20.020 4.215 4.743 34.981 37.036 10.637 10.957

SERRAMENTI E COMPONENTI EDILI 11.001 9.060 3.000 2.494 14.018 17.471 3.726 4.618

ALTRI PRODOTTI IN PLASTICA 88.662 92.991 15.181 16.501 155.603 172.484 27.328 31.593

TOTALE 401.192 423.704 97.747 120.353 693.364 756.057 199.116 211.453

IMPORT-EXPORT ITALIANO
DI PRODOTTI IN GOMMA
(GENNAIO)

IMPORT

MIGLIAIA DI EURO

2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013

TON MIGLIAIA DI EURO TON

EXPORT

LASTRE, FOGLI E NASTRI IN GOMMA 
NON VULCANIZZATA 14.374 18.255 4.758 5.803 34.205 34.471 11.648 12.071

GOMMA NON VULCANIZZATA IN ALTRE FORME 1.435 1.422 344 421 4.213 3.345 874 759

FILI E CORDE 1.341 1.630 371 520 314 410 53 69

LASTRE, FOGLI E NASTRI 
IN GOMMA VULCANIZZATA 7.400 6.693 2.392 2.080 14.459 13.923 3.192 2.528

TUBI IN GOMMA VULCANIZZATA 13.830 10.138 2.524 2.388 39.395 35.861 6.522 5.395

NASTRI TRASPORTATORI E CINGHIE 
DI TRASMISSIONE 9.519 10.092 1.402 1.080 14.738 16.486 836 903

PNEUMATICI NUOVI 137.365 141.644 32.945 34.878 108.992 98.760 22.380 22.055

PNEUMATICI RIGENERATI 5.137 5.627 2.532 2.805 5.601 4.902 2.913 2.892

CAMERE D'ARIA 2.225 1.861 501 407 953 1.692 183 337

ARTICOLI IGIENICO-SANITARI E MEDICALI 2.801 4.511 191 450 4.244 899 516 60

INDUMENTI E ACCESSORI 14.763 15.042 2.814 3.005 974 947 110 108

ALTRI ARTICOLI IN GOMMA VULCANIZZATA 34.569 32.249 4.831 4.847 66.867 73.451 4.576 8.154

GOMMA INDURITA (EBANITE) 913 640 55 44 3.612 3.225 149 103

TOTALE 245.671 249.801 55.660 58.728 298.568 288.372 53.952 55.435

IMPORT-EXPORT
ITALIANO DI MACCHINE PER 
PLASTICA E GOMMA 
(GENNAIO - MIGLIAIA DI EURO)

STAMPATRICI FLESSOGRAFICHE 2.203 3.275 4.482 4.027

IMPIANTI PER MONO 
E MULTIFILAMENTI 121 148 339 4.514

MACCHINE A INIEZIONE 4.824 5.148 6.701 7.979

ESTRUSORI 1.874 1.013 17.831 14.573

MACCHINE PER SOFFIAGGIO 1.635 561 12.324 10.465

TERMOFORMATRICI 297 482 2.859 5.676

PRESSE PER PNEUMATICI 
E CAMERE D'ARIA 119 0 2.108 1.972

PRESSE 522 446 2.980 3.428

MACCHINE PER FORMARE 
O MODELLARE, ALTRE 677 940 10.472 15.962

MACCHINE PER RESINE REATTIVE 17 319 1.409 4.265

MACCHINE PER MATERIALI ESPANSI 81 68 2.214 3.338

ATTREZZATURE PER RIDUZIONE 
DIMENSIONALE 203 138 1.010 1.820

MESCOLATORI, IMPASTATORI 
E AGITATORI 43 56 1.569 1.286

TAGLIERINE E MACCHINE 
PER TAGLIO 163 109 1.080 859

ALTRE MACCHINE 1.272 3.203 19.534 19.083

PARTI E COMPONENTI 10.737 8.496 22.593 24.837

STAMPI 19.516 22.137 48.804 50.783

TOTALE 44.304 46.539 158.309 174.867

IMPORT

2012 2013 2012 2013

EXPORT MERCATO ITALIANO DELLE MACCHINE, 
ATTREZZATURE E STAMPI PER MATERIE PLASTICHE 
E GOMMA (milioni di euro)

2010 2011 2012 

PRODUZIONE
Δ% 

3.600
+9,1 

4.000
+11,1 

4.000
-

IMPORT
Δ% 

570
+18,8

605
+6,1

625
+3,3

EXPORT
Δ% 

2.010
+9,8

2.430
+20,9

2.575
+6,0

MERCATO INTERNO
Δ% 

2.160
+9,8

2.180
+0,9

2.050
-5,7

SALDO COMMERCIALE
Δ% 

1.440
+6,7

1.825
+26,7

1.95,
+6,8

PREZZI DI LISTINO DI
PRODOTTI IN PLASTICA (euro)

PREZZI
AL 15/4/2013

MIN MAX MIN MAX

SCOSTAMENTO (%) 
SU MESE PRECEDENTE

TUBI RIGIDI IN PVC (al metro)
ø 50 SPESSORE 1,2 mm 0,71 0,78 = =
ø 100 SPESSORE 1,7 mm 1,55 1,74 = =
ø 200 SPESSORE 3,2 mm 6,28 6,99 = =

TUBI IN PP AUTOESTINGUENTI (al metro)
ø 50 SPESSORE 1,8 mm 2,06 2,19 = =
ø 110 SPESSORE 2,7 mm 4,77 5,11 = =

TUBI IN HDPE (al metro)
ø 50 SPESSORE 3 mm 1,39 1,56 = =
ø 110 SPESSORE 4,3 mm 4,81 5,09 = =

LASTRE DI COPERTURA IN PRFV (al m2)
- ONDULATE NORMALI 3,82 4,04 = =
- ONDULATE PESANTI 4,59 4,94 = =
- PIANE NORMALI 2,98 3,27 = =
- PIANE PESANTI 3,83 4,04 = =
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